
 
 

 

 

Via Maqueda 324, 90134 Palermo Tel 09123892514/515/530 
dems@unipa.it www.dipartimentodems.it 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE 
RELATIONI INTERNAZIONALI INTERNAZIONALE- DEMS 
 
Via Maqueda 324, PALERMO 
 
Il Direttore: Prof. Alessandro Bellavista  

 

BANDO PER L'ELEZIONE DELLE COMPONENTI ELETTIVE DEL CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

TRIENNIO 2019-2021 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’università di Palermo; 

VISTO il Regolamento per le elezioni; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali; 

SI RENDE NECESSARIO avviare le procedure di rinnovo delle rappresentanze delle componenti 

elettive del dipartimento per il triennio 2019-2021 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Indizione 
 

Sono indette per il giorno 18/12/2018 le elezioni delle componenti elettive nel Consiglio del Dipartimento 

di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali per il triennio accademico 2019- 2021. 

 

Art.2 - Rappresentanze da eleggere 
 

Considerato che del Consiglio di Dipartimento fanno parte alla data del presente bando n°.46  docenti; 

Considerato che all’art.27 dello Statuto di Ateneo è prevista: 

a) Una rappresentanza del personale T.A. pari al 10% del personale docente afferente al 

dipartimento; 

b) Una rappresentanza dei titolari di borsa di studio e di assegno di ricerca o di contratti pluriennali di 

cui il Dipartimento è sede amministrativa in numero pari al 10% del personale docente afferente al 

Dipartimento; 

c) Una rappresentanza degli studenti iscritti ai corsi di specializzazione e dottorarti di ricerca di cui il 

Dipartimento è sede amministrativa in numero pari al 10% del personale docente afferente al 

Dipartimento; 

Saranno eletti coloro che hanno ricevuto più voti nelle seguenti misure: 

 N°. 5 Rappresentanti del personale T.A.; 

 N°. 5 Rappresentanti tra i titolari di borse di studio, assegno di ricerca e contratti pluriennali; 

 N°. 5 Rappresentanti tra specializzandi e dottorandi di ricerca. 

mailto:dems@unipa.it


 
 

 

 

Via Maqueda 324, 90134 Palermo Tel 09123892514/515/530 
dems@unipa.it www.dipartimentodems.it 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE 
RELATIONI INTERNAZIONALI INTERNAZIONALE- DEMS 
 
Via Maqueda 324, PALERMO 
 
Il Direttore: Prof. Alessandro Bellavista  

 

 

Art. 3 - Elettorato attivo e passivo 
 

Sono titolari dell'elettorato passivo: 

 Il personale tecnico amministrativo assegnato al Dipartimento per l’elezione dei componenti al 

punto a) art.2; 

 I titolari di borsa di studio o di assegno di ricerca o di contratti pluriennali afferenti al 

Dipartimento per l’elezione dei rappresentanti di cui al punto b) art.2; 

 Gli studenti iscritti ai corsi di specializzazione e dottorato di ricerca di cui il Dipartimento è sede 

amministrativa per le elezioni dei rappresentanti di cui al punto c) art.2. 

 

Sono titolari dell'elettorato attivo coloro che appartengono a ciascuna delle sopra elencate 

rappresentanze in carica alla data delle votazioni. 

Il voto è limitato nell’ambito delle singole categorie di rappresentanza. 

 

Ogni elettore potrà esprimere un numero di preferenze non superiore ad un terzo dei componenti da 

eleggere. 

 

Art. 4 Convocazione del corpo Elettorale 
 

I Corpi elettorali per la presentazione delle candidature sono convocati per il 07/12/2018 dalle ore 10 

alle ore 12 presso l’Aula DEMS del Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali 

sita al II° piano dell'edificio “ex Collegio S. Rocco”. 

Per tutte le rappresentanze, le candidature alle cariche elettive devono essere avanzate personalmente nel 

corso della riunione del relativo corpo elettorale, o presentate per iscritto o via mail entro le 24 ore 

antecedenti lo svolgimento della riunione del Corpo elettorale anche via mail. 

La suddetta riunione sarà presieduta dal Presidente della Commission. 

Le candidature sono rese pubbliche, mediante affissione nella bacheca dei Dipartimenti e pubblicate nella 

pagina web d’Ateneo. 

 

Art. 5 – Commissione Elettorale 
 

La Commissione Elettorale è composta da: 

. Presidente  prof.ssa Chiara Garilli; 

. Componente prof. Salvatore Muscolino; 

. Componente prof. Antonino Blando; 

. Segretario  prof.ssa Paola Maggio; 

 

componente supplente dott. Federico Cosenz; 

 

La Commissione elettorale svolgerà anche le funzioni di seggio elettorale. 

Le operazioni di voto avranno luogo presso l’aula DEMS del Dipartimento di Scienze Politiche e delle 

Relazioni Internazionali sita al II° piano dell'edificio “ex Collegio S. Rocco” dalle ore l0:00 alle ore 

13:00 di giorno 18/12/2018. 

mailto:dems@unipa.it


 
 

 

 

Via Maqueda 324, 90134 Palermo Tel 09123892514/515/530 
dems@unipa.it www.dipartimentodems.it 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE 
RELATIONI INTERNAZIONALI INTERNAZIONALE- DEMS 
 
Via Maqueda 324, PALERMO 
 
Il Direttore: Prof. Alessandro Bellavista  

 

È fatta salva la facoltà del Presidente del Seggio di disporre la chiusura anticipata del seggio, qualora tutto 

l'elettorato attivo abbia esercitato il diritto di voto. 

 

Le operazioni di scrutinio hanno inizio, in seduta pubblica, alla chiusura delle operazioni di voto e 

proseguono ininterrottamente sino alla loro conclusione. 

 

Art. 6 - Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti 
 

La Commissione Elettorale provvede allo scrutinio dei voti, redige il verbale dei risultati delle elezioni, 

provvede alla proclamazione degli eletti. 

 

Art.7 - Norme finali 

 

II presente bando è affisso nella bacheca del Dipartimento e pubblicato su apposita pagina del sito web 

dell'Ateneo. 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle norme dello Statuto e ai Regolamenti dell'Ateneo. 

             

          

 

                                 

Elettorato attivo e passivo componente personale T.A.    

 

1. ARATO VINCENZO     

2. BONANNO ANNA MARI 

3. DI STEFANO MARIA RITA 

4. GAGLIANO MARIO 

5. GIUNTA LUIGI  

6. LORITO SALVATORE 

7. LUCCHESE CLOTILDE     

8. MARGAGLIONE LEONARDA GIOVANNA 

9. PARANUNZIO ALESSANDRO 

10. TANTILLO RICCARDO 

11. TRAPANI FRANCESCO PAOLO 

 

mailto:dems@unipa.it
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/a/vincenzo.arato
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/a/vincenzo.arato
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/b/annamaria.bonanno
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/b/annamaria.bonanno
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/d/mariarita.distefano
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/d/mariarita.distefano
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/g/mario.gagliano
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/g/luigi.giunta
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/l/salvatore.lorito
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/m/leonardagiovanna.margaglione
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/m/leonardagiovanna.margaglione
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/p/alessandro.paranunzio
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/t/riccardo.tantillo
http://www.unipa.it/persone/tecnico-amministrativi/t/licia.trapani


 
 

 

 

Via Maqueda 324, 90134 Palermo Tel 09123892514/515/530 
dems@unipa.it www.dipartimentodems.it 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLE 
RELATIONI INTERNAZIONALI INTERNAZIONALE- DEMS 
 
Via Maqueda 324, PALERMO 
 
Il Direttore: Prof. Alessandro Bellavista  

 

 

Elettorato attivo personale Borsista  Assegnesti di ricerca contratti pluriennali.    

1. Letizia Palumbo       

 

Elettorato attivo personale specializzandi e dottorandi di ricerca.    

                                                                                                              

1. BECERRA FERNANDEZ MAURICIO 

2. CUCCIA ANDREA  

3. CORSELLI LIVIO  

4. GNOFFO SALVATORE HERRERA RAMIREZ MILTON MAURICIO  

5. LE QUANG MINH LE MINH QUANG  

6. LENAKAKI ANGELIKI LEONARDI ALESSANDRO PIO  

7. OMONG MARK DONALD  

8. PINILLA RIVERA MARIBEL POTENZANO ROSALBA  

9. RODRIGUEZ HOLGUIN ELIZABETH  

10. ROMERO QUIROGA OLGA ROSANA SCIRE' GIOVANNI 

11. SHAHIDI HOOMAN 

12. SALAZAR RUA ROBINSON STEVENS  

13. VITAGLIANO FABRIZIO  

14. WANG LINLIN 

15. ZHANG ZHENPING 

 

Palermo, 23/11/2018  

 

Il Direttore del Dipartimento 

                              (Prof. Alessandro Bellavista) 

 

                                                                                                                                     

mailto:dems@unipa.it

		2018-11-27T13:27:22+0100
	BELLAVISTA/ALESSANDRO/2015501676A19




